
       

 

 

 

 

                   Ispettorato interregionale del Lavoro Roma 

Area Pianificazione e controllo direzionale 
        Coordinamento gestionale e delle politiche del lavoro 

  

 
 
 
 
 

Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 
Tel.06492700200 

 

 

 

 

 

 

PEC: iil.roma@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: IIL.Roma@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Affidamento dell’incarico per l’effettuazione di visite specialistiche oculistiche nell’ambito della 
sorveglianza sanitaria di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. in favore dei 
dipendenti in servizio presso gli Uffici dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma, nonché 
in favore dei militari in servizio presso il Comando Carabinieri per la tutela del lavoro Gruppo di 
Roma. Periodo dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 19 settembre  2024. CIG 
Z1E3880034. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese 

fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di 

beni e servizi; 

 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria 

Servizi Informativi Pubblici- Consip SpA l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 

l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 
Ispettorato Interregionale del Lavoro 

 di Roma 
 

 



       

 

 

 

 

                   Ispettorato interregionale del Lavoro Roma 

Area Pianificazione e controllo direzionale 
        Coordinamento gestionale e delle politiche del lavoro 

  

 
 
 
 
 

Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 
Tel.06492700200 

 

 

 

 

 

 

PEC: iil.roma@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: IIL.Roma@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 

convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip SpA per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito nella legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 

in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 

stato emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli 

articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 del 6 aprile 2020; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica  n. 367 

dell’11.05.2020 con il quale è stata conferita al dott. Giovanni De Paulis la titolarità 

dell'Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma dell’INL per il periodo , per il periodo dal 12 

maggio 2020 all’11 maggio 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro e il budget assegnato alla IIL. Roma, per 

l’esercizio finanziario 2022 e seguenti; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007,n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e in particolare 

l’art. 18 che prevede tra l’altro l’obbligo per il datore di lavoro di nominare un medico competente 

per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria sul luogo di lavoro e l’art. 176 comma I che recita: "I 

lavoratori sono sottoposti alla sorveglianza sanitaria con particolare riferimento: a) ai rischi per la 

vista e per gli occhi; b) ai rischi per I'apparato muscolo-scheletrico; 

 

VISTO che con determina n. 246 del 20 dicembre 2021 è stato affidato al dr. Stefano Sacchetto, 

dirigente medico di I livello presso la sede INAIL di Roma Nomentano, l'incarico di medico 

competente; 



       

 

 

 

 

                   Ispettorato interregionale del Lavoro Roma 

Area Pianificazione e controllo direzionale 
        Coordinamento gestionale e delle politiche del lavoro 

  

 
 
 
 
 

Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 
Tel.06492700200 

 

 

 

 

 

 

PEC: iil.roma@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: IIL.Roma@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla normativa vigente, si rende necessario provvedere 

all'individuazione e all'affidamento dell'incarico professionale per l'effettuazione delle visite 

oculistiche specialistiche richieste dal medico competente per l'emanazione del giudizio di idoneità 

relativo alle prime visite e alle visite periodiche previste dall'art. 41 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che le prestazioni richieste sono altamente qualificate in quanto attinenti a 

prestazioni specialistiche che comportano specifica esperienza oltre che idonea qualificazione; 

VISTA che risultano quantificati in numero di 36 lavoratori da sottoporre a visita oculistica nel 

periodo 2022/2024, salvo ulteriori visite che potrebbero essere richieste dal medico competente 

a seguito di visite periodiche; 

CONSIDERATO che l’art. 1 della legge n. 135/2012 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, 

il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza del 

servizio professionale in argomento nell’ambito dello strumento Convenzioni; 

CONSIDERATO che la procedura per l’acquisizione del servizio medico in argomento non è 

esperibile attraverso il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in 

quanto tale servizio altamente specialistico non risulta nello stesso ricompreso; 

VISTA l’indagine di mercato grazie alla quale è stato individuato il dr. Guglielmo Paganelli 

medico chirurgo specialista oculista, iscritto all’ordine dei medici di Roma; 

PRESO ATTO della disponibilità, espressa dallo stesso, ad effettuare visite oculistiche 

specialistiche richieste dal medico competente per l'emanazione del giudizio di idoneità presso l' 

IIL.Roma o presso il proprio studio medico in Roma, via Pinerolo 22; 

VISTO il curriculum vitae e il preventivo trasmesso dal predetto dr. Paganelli in data 22 marzo 

2022  in cui sono specificati i costi per ogni visita oculistica e precisamente: per ogni visita 

oculistica eseguita presso la sede di lavoro di questa Amministrazione € 30,00 (trenta/00), per 

ogni visita oculistica eseguita presso lo studio medico di Via Pinerolo n. 23 - Roma - € 25,00 

(venticinque/00); 

RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla presente 

procedura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 

DETERMINA 
 

l’affidamento dell’incarico al dr. Guglielmo Paganelli, medico chirurgo specialista oculista, per 

effettuare visite oculistiche richieste dal medico competente per l'emanazione del giudizio di 

idoneità ai dipendenti in servizio presso gli Uffici dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di 

Roma nonché in favore dei militari in servizio presso il Comando Carabinieri per la tutela del 

lavoro Gruppo di Roma, ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. Il suddetto 

incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione  fino al 19 settembre 2024. 

http://www.acquistinretepa.it/


       

 

 

 

 

                   Ispettorato interregionale del Lavoro Roma 

Area Pianificazione e controllo direzionale 
        Coordinamento gestionale e delle politiche del lavoro 

  

 
 
 
 
 

Via Maria Brighenti, 23 00159 Roma 
Tel.06492700200 

 

 

 

 

 

 

PEC: iil.roma@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: IIL.Roma@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Le condizioni e i compensi per il suddetto incarico al dr. Paganelli, in coerenza con quanto 

indicato nel preventivo da lui trasmesso, saranno specificati nella nota di conferimento 

dell’incarico. 

La spesa complessiva. stimata in € 720,00 per l’anno 2022, € 330,00 per l’anno 2023 ed € 

720,00 per l’anno 2024, sarà impegnata sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per 

accertamenti sanitari resi necessari dall’attività” del bilancio dell’ispettorato nazionale 

del lavoro.  
 

Con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali saranno trattati dall’IIL, con sede in Roma, Via Maria Brighenti 23 in 

qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’IIL 

tratterà i dati personali con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità di accedere 

alla suddetta procedura di affidamento. 

Il sottoscritto dott. Giovanni De Paulis, dirigente dell'Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma 

del lavoro svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento 

dell’incarico sopra specificato, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti. 

La determina verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

www.ispettorato.gov.it 

                                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                                    Dott. Giovanni De Paulis 

 

 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-11-14T15:36:40+0100
	DE PAULIS GIOVANNI


		2022-11-14T15:52:08+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000195.14-11-2022




